PAGE
4

Исх. 05-13/7001
28.09.2012
                                                                РЕШЕНИЕ

28 сентября   2012 г.                                                                            г. Чебоксары

  Дело № 65-Р-2012
                     Резолютивная часть решения оглашена  18 сентября 2012 года

                     Решение в полном объеме изготовлено 28 сентября 2012 года
          Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

В.В. Котеев - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления; члены Комиссии:

Л.А. Железина  - начальник отдела контроля органов власти и рекламы;

Г.Ю. Ланская - ведущий специалист-эксперт отдела  контроля органов власти и рекламы;

рассмотрев дело № 65-Р-2012 по признакам нарушения пункта 2 части 3 статьи 5, части 1 статьи 28, части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» в рекламе  финансовых услуг ООО «Экспресс-Деньги»,  распространенной на странице 39  газеты «Из рук в руки» от 02.08.2012 № 58 (1228),

в отсутствии лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела (уведомления от  17.09.2012 № 7731-7 и  от 14.09.2012  № 7731-8),
УСТАНОВИЛА:

  В ходе осуществления  государственного контроля за соблюдением хозяйствующими субъектами законодательства Российской Федерации о рекламе Чувашское УФАС России  установило, что в газете «Из рук в руки» от 02.08.2012 № 58 (1228) на странице 39 размещена следующая информация: «Экспресс-Деньги. Займы за 15 мин. от 1000 р. до 1 млн. р.. Беспроцентный займ. Деньги до зарплаты, На неотложные нужды. Под залог недвижимости. Принимаем вклады от населения до 63, 5 % годовых. Все подробности по тел.: 38-20-87, 38-85-22. г. Чебоксары, ул. Композиторов Воробьевых, 14. 1 эт. (Арбат), т.: 38-20-87. Г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, 109 (ТД «Слобода», 1 эт.), т. 48-59-68. Г. Шумерля, ул. Октябрьская, 21, т. 8_987—67-48-555». По правому краю рекламного модуля несоразмерно мелким шрифтом по сравнению со шрифтом, которым выполнен основной текст рекламы указано наименование лица, оказывающего рекламируемые финансовые услуги.

  В силу  пункта 1 статьи 3 Федерального закона  «О рекламе»   рекламой  является информация, распространенная любым способом, в любой форме, с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
  Информация ООО «Экспресс-Деньги»  является рекламой, поскольку обладает всеми квалифицирующими признаками рекламы.

  В силу части   1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» недостоверная реклама не допускается.
  В  пункте 2 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» установлено, что реклама, содержащая не соответствующие действительности сведения о любых характеристиках товара, в том числе о его природе, составе, способе и дате изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков обращения на рынке, сроках  службы, сроках годности товара, признается недостоверной.
          Согласно части 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации участниками регулируемых гражданским законодательством отношений являются граждане и юридические лица. Гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

   В соответствии с частью 1  статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору  займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

  Статья 808 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает заключение договора займа в письменной форме независимо от суммы займа в случае, когда займодавцем является юридическое лицо.

  На основании части 3 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации договор займа предполагается беспроцентным, если в нем прямо не предусмотрено иное, в случае, когда договор не связан с осуществлением предпринимательской деятельности хотя бы одной из сторон.

  Исходя из данной нормы договор займа предоставляемого гражданам до зарплаты, на неотложные нужды, под залог недвижимости не может быть беспроцентным в силу вышеуказанной правовой нормы.

  Согласно  части  1  статьи  2 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ « Об
обществах с ограниченной ответственностью»   обществом с ограниченной ответственностью  признается созданное одним или несколькими лицами  хозяйственное общество, уставный капитал которого разделен на доли; участники общества не отвечают по его обязательствам и несут риск убытков, связанных с деятельностью общества, в пределах стоимости принадлежащих им долей в уставном капитале общества.

  Согласно пункту 1 части 1 статьи 5  Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности» привлечение денежных средств физических лиц во вклады (до востребования и на определенный срок) относится к банковским операциям.
  Согласно статье 36 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности» вклад - это денежные средства в валюте Российской Федерации или иностранной валюте, размещаемые физическими лицами в целях хранения и получения дохода. Доход по вкладу выплачивается в денежной форме в виде процентов. Вклад возвращается вкладчику по его первому требованию в порядке, предусмотренном для вклада данного вида федеральным законом и соответствующим договором.

  В силу пункта 1 статьи 835 Гражданского кодекса Российской Федерации,  статей 1, 36 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности» исключительное право на привлечение денежных средств во вклады имеют банки, которым такое право предоставлено в соответствии с разрешением (лицензией), выданным в установленном законом порядке.

Из совокупности приведенных норм следует, что организация, не являющаяся кредитной и не имеющая соответствующей лицензии, не вправе осуществлять такой вид банковских операций, как привлечение во вклады денежных средств физических лиц.
Частью 1 статьи 28 Федерального закона  «О рекламе» установлено, что реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

  Выдача займов является финансовой услугой, следовательно,  в размещенной ООО «Экспресс-Деньги» рекламе должно было быть указано наименование организации, осуществляющей выдачу займов.

  В ходе визуального анализа информации, содержащейся в указанной рекламе,  установлено, что у правого края рекламного модуля мелким шрифтом на светло-сером фоне указана информация о наименовании организации, предоставляющей займы.

  При этом указанная информация расположена вертикально по отношению к основному тексту рекламы, сведения об организации указаны шрифтом, цветовая гамма которого частично почти сливается с цветовой гаммой фона, на котором расположена надпись. Кроме того, размер шрифта, которым обозначена информация об организации, и шрифт основного текста рекламы значительно отличаются по размеру. Перечисленные параметры делают информацию об организации, оказывающей финансовые услуги, нечитаемой.

          Руководитель Чебоксарского филиала ООО «Пронто» Алексеев Д.А. по вопросу  указания наименования лица, оказывающего финансовые услуги, мелким, нечитаемым шрифтом пояснил, что полиграфическое изготовление газеты «Из рук в руки» осуществляет ООО «Комплекс» (Нижегородская обл., г. Дзержинск, ул. Чкалова, д. 47а). В соответствии с пунктом 3.1 договора  на выполнение полиграфических  работ № 01/01 от 01.01.2011 г., ООО «Комплекс»  обеспечивает качество полиграфических работ согласно ГОСТ и техническим условиям с четким текстом, ясным воспроизведением снимков и верной фальцовкой листа.

          ООО «Комплекс» (типографией) был допущен производственный брак, в силу которого в рекламе ООО «Экспресс-Деньги» информация о наименовании рекламодателя оказалась нечетко воспроизведенной и трудно распознаваемой потенциальным читателем. ООО «Пронто-НН» направлено в адрес ООО «Комплекс» претензионное письмо (исх.№ 139 от 03.09.2012 с требованием о выявлении лиц, виновных в допущении производственного брака, проведении мероприятий, предупреждающих его повторение в будущем.

          Размещение рассматриваемой рекламы в газете «Из рук в руки. Г. Чебоксары» от 02.08.2012 № 58 (1228)  было заказано ООО «Экспресс-Деньги». Рекламодатель самостоятельно определил объект рекламирования и содержание рекламы, представив разработанный самостоятельно макет рекламы.
  Согласно пункту 4 статьи 3 Федерального закона   «О рекламе»  ненадлежащей рекламой является реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

   Реклама ООО «Экспресс-Деньги» распространялась с  нарушением требований пункта 2 части 3 статьи 5  Федерального закона «О рекламе».

  В силу пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.
  ООО «Пронто-НН» представило договор на публикацию рекламы в газете «Из рук в руки. Чебоксарский выпуск» и на сайте cheboksary.irr.ru  от 10.01.2012 № 24 согласно пункту 2.1 которого ООО «Экспресс-Деньги» взяло на себя обязательство представить готовые рекламные материалы к публикации и лично в письменном виде  или в электронной форме передать их для размещения рекламораспространителю – ООО «Пронто-НН».

  ООО «Экспресс-Деньги» является  рекламодателем рассматриваемой рекламы.
  В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных, в частности, частями 2 - 8 статьи 5  Закона несет рекламодатель.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе, вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
В связи с тем, что ООО «Экспресс-Деньги» не представило в материалы дела доказательства, подтверждающие прекращение распространения ненадлежащей рекламы, Комиссия считает необходимым выдать ООО «Экспресс-Деньги» предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

            Руководствуясь  частью  2  пункта  1 статьи  33,  частью 1 статьи 36 Федераль-ного  закона «О рекламе»  и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным   органом  дел,  возбужденных  по  признакам нарушения  законо-дательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

          1. Признать ненадлежащей рекламу финансовых услуг ООО «Экспресс-Деньги», распространенную в газете «Из рук в руки» от 02.08.2012 № 58 (1228),  поскольку в ней нарушены требования пункта 2 части 3 статьи 5  Федерального закона  «О рекламе».

          2. Выдать ООО «Экспресс-Деньги»  предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации  о рекламе.

          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                                   В.В. Котеев
Члены Комиссии                                                                                          Л.А. Железина
                                                                                                                          Г.Ю. Ланская